
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042300077

77

Nº 75, sexta-feira, 23 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CAMPO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158449 - IFMS/CAMPO GRANDE

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23347.015301/2019-31.
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS CAMPO GRANDE.
Contratado: 12.362.814/0001-55 - A & A CONSTRUTORA E INCORPORADORA - EIRELI.
Objeto: Visa a prorrogação por mais 2 (dois) meses o contrato nº 14/2019.. Vigência:
09/12/2019 a 01/07/2021. Data de Assinatura: 31/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2021 à Ata de Registro de Preços nº 31/2020/RER, Processo nº
23208.001152/2021-31, Pregão Eletrônico nº 06/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72.
Contratada: R M LANZA DOS SANTOS COMERCIO. CNPJ: 21.767.486/0001-68. Objeto:
Alterar o preço do item 91 que passará de R$ 99,16 para R$ 143,48. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 15/04/2021.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 03/2021. Processo SEI 23214.000471/2021-41. Professora Substituta. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 02/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA.
CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratada: Mayara Maria de Lima Pessoa. CPF: 063.967.964-
14. Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus São João
Evangelista. Remuneração Mensal: R$ 5.402,02 (Cinco mil, quatrocentos e dois reais e dois
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 07/08/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: José Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Mayara Maria de
Lima Pessoa - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 22/04/2021.

CAMPUS SABARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 009/2020. Processo SEI: 23714.001041/2020-24.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 16/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SABARÁ. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratado: Lucas Sangoi Mendonça, CPF:
027.165.680-81. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 009/2020 até 09 de agosto de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 10/05/2021 a 09/08/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Daniel Neves
Rocha - Diretor Geral - Contratante; Lucas Sangoi Mendonça - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 20/04/2021.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 155645 - IFMG/RIB. NEVES

Número do Contrato: 32/2017.
Nº Processo: 23208.000040/2017-87.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: IFMG/CAMPUS RIBEIRAO DAS NEVES. Contratado:
00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo
tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 32/2017, conforme
documentos anexos ao processo sei n° 23713.000150/2021-15.. Vigência: 06/06/2021 a
05/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 35.840,00. Data de Assinatura:
16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 155645 - IFMG/RIB. NEVES

Número do Contrato: 35/2017.
Nº Processo: 23713.000023/2017-30.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: IFMG/CAMPUS RIBEIRAO DAS NEVES. Contratado:
04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
35/2017, conforme documentos anexos ao processo sei n° 23713.000079/2021-71..
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 556.827,48.
Data de Assinatura: 15/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/04/2021).
CAMPUS IBIRITÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 01/2021. Processo SEI: 23825.000037/2021-72.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 16/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratado: Igor Vilela Morais Gonçalves. CPF:
103.363.866-80. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2021 até 24 de julho de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 25/04/2021 a 24/07/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Oiti José de Paula
- Diretor Geral - Contratante; Igor Vilela Morais Gonçalves - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 22/04/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158135 - IF DO PARA

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23051.024983/2017-26.
Inexigibilidade. Nº 43/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO
PARA. Contratado: 24.959.386/0001-21 - MATEUS BATISTA PEIXOTO. Objeto:
Promover a prorrogação do prazo de vigência do contrato original por mais 12
meses, conforme amparo da cláusula segunda do contrato nº 04/2018; e
também o reajuste contratual solicitado pela empresa com base no IPCA,
conforme cláusula sexta do contrato. Vigência: 29/04/2021 a 28/04/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 65.364,05. Data de Assinatura: 22/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2021).

CAMPUS CASTANHAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158308 - IFPA/CAMP.CASTANHAL

Nº Processo: 23051.003925/2021-02.
Dispensa Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CASTANHAL.
Contratado: 23.510.039/0001-54 - HIDRO FRANCHISING LTDA. Objeto: Contratação de
serviços de controle integrado no combate a pragas urbanas, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência e nos estudos preliminares.
Fundamento Legal: . Vigência: 19/04/2021 a 15/09/2021. Valor Total: R$ 9.288,00. Data de
Assinatura: 19/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2021).
CAMPUS PARAGOMINAS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2019, firmado
entre a Prefeitura Municipal de Paragominas e o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará - IFPA. Processo: 23051.009207/2019-68. RESUMO DO OBJETO:
Constitui objeto deste 1º Termo Aditivo a prorrogação da vigência firmada parceria entre
a Prefeitura Municipal de Paragominas e o IFPA - Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Pará, com vistas à implantação de Cursos de Formação Inicial e Continuada
- FIC, Curso Técnicos na Modalidade EAD, Cursos Técnicos, Tecnológicos, Graduação e Pós-
Graduação com o objetivo de atender a demanda do Município de Paragominas-PA. DATA
DA ASSINATURA: 21/04/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 (Trinta e Seis) meses a contar da
data de sua publicação no diário Oficial da União, conforme Cláusula Décima Primeira do
Acordo. Sendo assim, de 21/04/2021 a 21/04/2023. ASSINAM: João Lucidio Lobado Paes,
Prefeito de Paragominas e Cláudio Alex Jorge da Rocha, Reitor do IFPA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 30/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Cynthia Israelly Barbalho Dionisio Soares; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Sousa; REMUNERAÇÃO: equivalente
a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 20/04/2021, Cicero Nicacio do Nascimento
Lopes, pela Contratante, e Cynthia Israelly Barbalho Dionisio Soares, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 31/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Jose de Arimateia Almeida e Silva; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Monteiro; REMUNERAÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 20/04/2021, Cicero Nicacio
do Nascimento Lopes, pela Contratante, e Jose de Arimateia Almeida e Silva,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 32/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Mabia Ruana Silva de Sena; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Campina Grande; REMUNERAÇÃO: equivalente a
Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 20/04/2021, Cicero Nicacio do Nascimento
Lopes, pela Contratante, e Mabia Ruana Silva de Sena, Contratado(a).

EDITAL Nº 30, DE 21 DE ABRIL DE 2021
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no DOU de 23-10-
2018, no uso de suas atribuições legais, torna público e prorroga, por 01(um) ano, a
validade do Concurso Público para os cargos de Técnicos Administrativos, conforme Edital
nº 147/2018, publicado no DOU de 31/12/2018, homologado através do Edital nº
158/2019, publicado no DOU de 15/10/2019, com efeitos a partir de 21/05/2021.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo: 23411.003049/2020-30, contrato 18/2020 Empreendimentos Turísticos Magala
Eireli; consiste no reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o índice IPCA
acumulado de janeiro de 2021 no importe de 4,56%, conforme Cláusula Sexta do contrato
principal, com efeitos a partir de 01/02/2021, passando o valor estimado global para R$
53.954,06. Para atender as necessidades da Reitoria do IFPR..

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2021).'

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158396 - IFPR/CAMPUS F. IGUA

Nº Processo: 23411.001312/2021-37.
Pregão Nº 12/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS FOZ DO IGUACU.
Contratado: 04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Aquisição de
notebooks para atender às demandas do ifpr campus foz do iguaçu, conforme condições,
especificações, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, anexo ao
edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 14/04/2021 a 14/04/2022. Valor Total: R$ 27.576,00. Data
de Assinatura: 14/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411001560202188. Objeto: Fornecimento/aquisição de material de limpeza,
produtos de higienização, materiais de copa e cozinha e gêneros alimentícios para
funcionamento da administração e necessários a atender as demandas dos diversos campi
do Instituto Federal do Paraná - IFPR.. Total de Itens Licitados: 168. Edital: 23/04/2021 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Humberto de Alencar Castelo Branco,
Nº 1575, Jardim Amélia - Pinhais/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-
00007-2021. Entrega das Propostas: a partir de 23/04/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIDIA EMI OGURA FUJIKAWA
Diretora de Planejamento e Administração do C. Pinhais

(SIASGnet - 22/04/2021) 158009-26432-2021NE800007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-23T01:37:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




